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Abstrakt
Práce se zabývá alternativním řešením

automatického systému pro pěstování ze-
leniny, ovoce či bylinek za pomoci auto-
nomního systému v umělých podmínkách.
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Abstract
Bachelor thesis deals with design and im-
plementation of electronics for automatic
plant growing system in artificial condi-
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Kapitola 1
Úvod

Moje práce se zabývá alternativním řešením automatického systému pro
pěstování zeleniny, ovoce či bylinek za pomoci autonomního systému v umělých
podmínkách. Je zde popsán kompletní návrh a realizace automatizovaného
systému pro pěstování.

Primárním cílem automatizace je usnadnit lidstvu složité nebo stereotypní
úkoly. Domácí automatizace dovoluje člověku automatizovat veškeré běžné
činnosti, které nějakým způsobem ovlivňují každodenní chod domácnosti. S
rostoucími požadavky na úroveň komfortu se autonomní systémy pro obyčejné
uživatele stále rozšiřují a v dnešní době jsou zcela běžné, ale ne vždy cenově
zcela dostupné. Využití těchto systému, které nahrazují lidskou práci můžeme
denně kolem nás vidět nespočet. Asi nejvýraznější aplikací těchto systémů
jsou chytré domácnosti, kdy se uživatel již nemusí starat o běžné činnosti.
Systémy se starají o větrání objektu, regulaci osvětlení, vypnutí světel, zavření
vrat a mnoho dalšího. V průmyslu můžeme zaznamenat velký tlak konkrétně
u automobilek, na chytré systémy, které zvyšující komfort jízdy.

Domácí automatizací se jednoznačně zvýší komfort uživatelů objektu. Zájem
o domácí automatizaci se v posledních letech zvyšuje nejen mezi lidmi s
technickým vzděláním, ale hlavně mezi lidmi, kteří mají zájem o ekologické
využívání energií, snižování množství odpadu či o zdravý životní styl a s tím
spojené správné stravování. Lidé se více zajímají o to, co kupují, a také si
začínají některé potraviny pěstovat sami doma. [1] [2]

Cíl práce je navrhnout a realizovat automatický systém tak, aby byl pro
uživatele jednoduše a intuitivně ovladatelný, ulehčil lidskou práci a byl cenově
dostupný. Systém se bude starat o zapínání a vypínání osvětlení, zavlažování
substrátu a regulaci vlhkosti vzduchu. Dále bude poskytovat informace o
stavu nádrže se zálivkou, vlhkosti a teplotě vzduchu a vlhkosti substrátu.
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Kapitola 2
Srovnání na trhu

V současné době se na trhu vyskytuje již řada chytrých zahradních počítačů,
vyspělých pěstebních boxů či jiných chytrých zařízení usnadňující domácí
pěstování rostlin. Ne všechny jsou cenově dostupné a uživatelsky individuální.
Nicméně i tak slouží jako inspirace pro tuto práci.

2.1 Hobby systém GROWDUINO

Growduino je tuzemské zařízení vytvořené pro kompletní, vzdálené monito-
rování a automatické řízení uzavřených pěstebních prostor, jako jsou indoor
pěstírny či skleníky.

Základní jednotka je postavena na klonech vývojových desek arduina.
Prodává se v různých variantách lišících se o doplněné senzory, záznam hodnot
či o možnost rozšíření zásuvek pro ovládání připojených zařízení. Základní
jednotka obsahuje čidlo DHT22 pro měření teploty a vlhkosti vzduchu a
navíc další čidlo pro měření umělého osvětlení, které funguje jako termostat.
Umožňuje měření a záznam hodnot. Je však neosazená výstupními zásuvkami
s relé. Orientační cena této základní verze se pohybuje kolem 7 000 Kč. [3]

2.2 Niwa

Jedná se o hydroponický systém, původně vznikl jako start-up, který podpořili
lidé na serveru kickstarter.com. Systém je na dnešní dobu velice designový a
jeví se velice profesionálně. Ačkoliv se jedná o projekt z roku 2014, stále je ve
fázi předobjednávek, kde základní verze začíná kolem částky 400 dolarů. [4]

2.3 Leaf

Je plug-n-plant systém, který automaticky pěstuje rostliny a je kontrolován
pomocí mobilní aplikace. Leaf má maximální příkon 200 W, obsahuje umělé
LED osvětlení, karbonový filtr, HD kameru, kontrolu vzduchu a závlahy.
Celý systém je připojen do Cloudu a správu nabízí prostřednictvím mobilní
aplikace. Velkou výhodou tohoto produktu je sdílení poznatků uživatelů na

3

2. Srovnání na trhu ...................................
komunitním fóru. Dají se zde sdílet nastavení pro pěstování, záznamy kamer
apod. Aplikace nabízí i video návody, jak se o rostliny správně starat. Cena
pro tento box je stanovena výrobcem kolem 3 000 dolarů. [5]

2.4 Click and Grow

Nabízí chytré, nenáročné a automatizované řešení pro pěstování rostlin v
městských domovech. Společnost vyvinula chytrou hlínu (smart soil), která je
inspirována technologií NASA a vytváří dokonalé prostředí pro růst vegetace.
Tato hlína uvolňuje živiny postupně s životním cyklem rostlin, udržuje pH
půdy vyvážené a využívá drobné kyslíkové kapsy, které zaručují rostlinám
dostatek prostoru pro dýchání. Osvětlení je zajištěno LED lampu Smart
Garden. Výrobce klade důraz na to, že tato technologie je 100 % bez GMO a
škodlivých látek. Zakoupit lze varianty indoor gardens začínající na částce
100 euro nebo indoor farms začínající na částce 1 300 euro. [6]

2.5 PlantCube

Neboli inteligentní box pro vegetaci, v němž lze pěstovat salát, zeleninu a
bylinky v každé domácnosti. Speciálně vyvinutá řešení osvětlení OSRAM
mohou stimulovat a řídit růst rostlin a jsou určena pro pěstování rostlin ve
sklenících nebo v prostorách budov. Speciální LED technologie je použita
i v „domácí zahrádce“ plantCube. Inteligentní zařízení dokáže identifikovat
zasazená semena a automatickou regulací teploty, zalévání a osvětlení zajistí
optimální prostředí k jejich růstu. PlantCube je start-upovým projektem,
který společnost OSRAM podpořila díky své kompetenci v oblasti speciálního
osvětlování rostlin. Předpokládaný začátek prodeje je stanoven na konec roku
2018 a startovní cena se pohybuje kolem 3 000 Euro. [7]
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Kapitola 3
Potřeby rostliny

Mezi rostlinou a prostředím, ve kterém se rostlina nachází, probíhá neustále
výměna látek a energie. Rostlina přijímá z prostředí látky potřebné pro své
životní děje (vodu, kyslík, oxid uhličitý a živiny). Tyto látky jsou přijímány v
roztocích nebo v plynné formě. [8]

3.1 Fotosyntéza

Fotosyntéza je jediný proces, při němž vzniká v přírodě kyslík. Pro rostliny
je fotosyntéza nejdůležitější energeticky proces, ve kterém dochází díky po-
hlcování světelného záření k přeměně oxidu uhličitého a vody na sacharidy
(cukry) a další látky, které jsou základem pro stavbu rostlinných tkání. CO2
je rozkládán na uhlík a kyslík pomocí energie získané z dopadajícího záření
na rostlinu. [9]

Rostliny získávají světelnou energii prostřednictvím světelných kvant fotonů.
Fotony jsou pohlcovány z největší části chlorofylem, ale částečně i jinými
pigmenty. Každý přijatý foton vždy uvolní jeden elektron, jehož energie se
využívá při biochemických procesech. Tyto procesy dělíme na anabolické a
katabolické. Při anabolických procesech se z jednoduchých látek vytvářejí
složitější látky. Nejvýznamnějším anabolickým procesem v těle rostliny je
fotosyntéza. Katabolické procesy jsou rozkládané procesy, při kterých naopak
ze složitých látek vznikají jednoduché, přičemž dojde k zisku energie (dýcháni).
Děje fotosyntézy dělíme na světelnou fázi a temnostní fázi.

Světelná fáze probíhá pouze za přítomnosti světla. Barevné pigmenty rostlin
pohlcují světlo a dále je tato energie využita ke štěpení molekul vody a k tvorbě
dalších molekul, které jsou důležité pro procesy probíhající v temnostní fázi.
Voda je rozložena na vodík (H), který je potřebný v temnostní fázi fotosyntézy,
a na kyslík, který uniká průduchy v listech do ovzduší.

V temnostní fázi se reakce dějí nezávisle na světle. Oxid uhličitý se do
rostlin dostává průduchy. Z vázaného oxidu uhličitého, vodíku (získaného ve
světelné fázi fotosyntézy z vody) a chemické energie vznikají sacharidy. Tento
děj probíhá v kapalné části chloroplastů a může probíhat několika způsoby

[…]

(A pri 60 % 84 %).

Zelený druhý řádek je údaj ze senzoru a vztahuje se k druhému červenému
řádku. Jedná se o hodnotu vlhkosti substrátu. Při manuálním režimu má funkci
čistě informativní. Třetí zelený řádek vypisuje hodnotu vlhkosti prostředí.
Právě tato hodnota se porovnává s nastavenou(v tomto případě 60 %).

Na čtvrtém zeleném řádku je z levé strany výpis teploty prostředí, následuje
procentuální výpis, kolik vody je v nádrži, OK značí kontrolu přetečení a
poslední znak při správné komunikací s části Slave problikává.

Podsvícení LCD se po 5ti minutách vypne. Jakákoliv interakce s tlačítky
podsvícení opět obnoví.

5.4 Konstrukce

Pro obě části byly vymodelovány a následně vytištěny úložné boxy na 3D
tiskárně. Na obr.č.:5.11 je zobrazen celkový vzhled hlavní části Master a
následně na obr.č.:5.12 je zobrazená vnitřní část. Rozměry jsou 75x80x40mm.
3D modely byly vymodelovány ve Fusion360 a následně vytištěny na Pruse i3
mk2.

39

5. Realizace ......................................

Obrázek 5.11: Výsledný produkt část Master

Obrázek 5.12: Výsledný produkt část Master
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..................................... 5.4. Konstrukce

V modelu části Slave je senzor DHT22 přímo zabudovaný. Je zde použito
plexisklo, takže je do krabičky vidět. Rozměry jsou 60x65x30mm.

Obrázek 5.13: Výsledný produkt část Slave

Obrázek 5.14: Výsledný produkt část Slave

Pro vhodné umístění a uchycení ultrazvukového senzoru byl navržen a
zrealizován model, do kterého se senzor uloží. Obr.č.:5.15. Uchytit se dá na
jakýkoliv okraj do tloušťky 15 mm. Pro pevné uchycení stačí utáhnout šroub
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5. Realizace ......................................
v konstrukci.

Dále pro detekci havárie vody (Water Alarm) byla navržena a zrealizována
jednoduchá konstrukce, která obsahuje dva vodiče, a při vodivém propojení
mezi vodiči MCU vyhodnotí aktuální stav. Obr.č.:5.16

Obrázek 5.15: Realizace - ultrazvukový senzor

Obrázek 5.16: Realizace - Water Alarm
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Kapitola 6
Cena

Výsledná cena je kalkulována na jeden výsledný produkt. Cena se může lišit
z důvodů použití jiných periférií, senzorů, součástek či zvolení alternativního
výrobce DPS . Součástky byly kupovány za velkoobchodní ceny v TME.cz či
Farnell.cz podle dostupnosti. Cena je kalkulována na jeden výsledný výrobek.
Reálná výsledná cena by však byla vyšší, jelikož se některé součástky musely
objednávat v minimálním prodejním množstvím. Pasivní SMD součástky
většinou po 100 kusech, integrované obvody po třech apod. Výroba DPS v
Číně vyšla na 590 Kč za 2 gerbery data, každý po 10 kusech. Cena by byla
stejná i při pěti kusech, proto se v kalkulaci cena také sníží za jeden výrobek.
Nejvíce nákladnou položkou je čas práce, která v kalkulaci zahrnutá není.
Toto jsou důvody, proč je kalkulace orientační.

V následující tabulce 6.1 jsou uvedeny výsledné ceny za jednotlivé hlavní
části a výsledná teoretická cena, detail těchto cen je uveden v příloze C.1,
C.2 a C.3. Všechny uvedené ceny jsou v korunách českých.

Tabulka 6.1: Kalkulace výsledná

Master část

Mezisoučet integrované obvody celkem: 169,07

Mezisoučet pasivní a aktivní součástky celkem: 123,52

Mezisoučet konektory celkem: 44,67

Mezisoučet jiné celkem: 182,94

Výsledná cena části Master: 520,2

Slave část

Mezisoučet integrované obvody celkem: 92,07

Mezisoučet pasivní a aktivní součástky celkem: 101,15

Mezisoučet konektory celkem: 28

Mezisoučet jiné celkem: 3,09

Výsledná cena části Slave: 224,31

Senzory celkem: 95

Periferie na 12V celkem: 405

Výroba DPS 56

Poštovné 200

Výsledná cena celkem: 1500,51
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Kapitola 7
Závěr

Úkolem této práce bylo navrhnout a zrealizovat autonomní systém pro pěsto-
vání rostlin v umělých podmínkách, který má být schopen regulovat základní
parametry prostředí pro pěstování rostlin.

Výsledný produkt obsahuje dvě části, kde první část je označena jako
Master a druhá jako Slave. Část Master obsahuje především uživatelské
rozhraní a výstupy pro periferie, mezi které patří umělé osvětlení, ventilátor
a čerpadlo. K Slave části jsou připojeny senzory. Obě části jsou mezi sebou
propojeny pomocí sběrnice RS-485. K napájení zařízení postačuje 12V DC
zdroj s výstupním proudem dle požadovaného výkonu periférií, ale s tím, že
se nesmí překročit hranice 8 A. Detailněji je návrh popsán v kapitole 4.

V průběhu práce se zhotovily dvě funkční verze obou částí. Druhá verze
opravila některé nedostatky a chyby návrhu DPS.

Do případné další verze produktu by bylo vhodnější, kdyby část Slave
obsahovala i výstupy pro periferie a část Master by plnila funkci interakce s
uživatelem. Při této konfiguraci musejí být obě části blízko sebe a zaniká tak
plné využití sběrnice RS-485. Přes uvedené problémy se výsledný produkt
jeví jako funkční. Hlavní funkce, které byly popsány v původní myšlence, plní.
Program byl testován měsíc v provozu. Dá se tvrdit, že by tento produkt měl
být schopný se postarat o základní potřeby pro kvalitní růst rostlin.
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Příloha A
