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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatický systém pro pěstování rostlin
Jméno autora: Vladimír Čebiš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Teplý
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky, FEL - ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a samostatně. O průběhu práce mě pravidelně informoval. Jednotlivé činnosti si naplánoval
s dostatečnými rezervami, takže mohl reagovat na vzniklé problémy a stihnul vyrobit druhou verzi systému s opravou
některých chyb.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student použil znalosti získané během studia, zejména z oblasti návrhu DPS, programování mikrokontrolérů a aplikací
senzorů. Tyto informace během práce dále rozšiřoval a doplnil o znalosti týkající se pěstování rostlin.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytuje menší množství chyb a překlepů (např. řídící, chybějící čárky ve větách, vynechaná písmenka nebo
chybné tvary slov, apod.). Obr. 4.11 nedostatečně popisuje zapojení sběrnice I2C. Vzhledem k zarovnání textu bych na str.
28 vypustil obrázek ventilátoru, který je obecně známý a ve výsledku mu je věnována samostatná strana.
Práce je psána srozumitelně a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Vyzdvihnul bych vysokou kvalitu obrázků a
přehledné formátování. Osobně bych použil menší šířku okrajů, ale to bude nejspíš dáno použitou šablonou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Množství (29 zdrojů) a charakter informačních zdrojů mi přijde odpovídající bakalářské práci. Odkazy na citovanou literaturu
jsou umístěny přehledně v textu práce a neshledal jsem žádné porušení citačních zvyklostí.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Oceňuji zejména aktivní a samostatný přístup studenta. Zodpovědně se snažil řešit vše včas, aby předešel pozdějším
komplikacím s řešením případných problémů, které se u prakticky realizovaných prací vždy vyskytnou. Díky tomu mohl na
vzniklé problémy včas reagovat a stihnul tak navrhnout, vyrobit a otestovat druhou verzi systému, ve které odstranil několik
problémů, které se bez větších předchozích praktických zkušeností daly jen obtížně předem očekávat. Myslím, že díky této
práci student získal mnoho vlastních praktických zkušeností s návrhem, realizací a oživením elektronických zařízení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student prokázal schopnost samostatně navrhnout, realizovat a zprovoznit automatický systém pro pěstování
rostlin. Na vzniklé problémy včas reagoval a dokázal tak celou práci dovést k úspěšnému závěru. K přístupu studenta
a výsledkům práce nemám větších výhrad a i přes zmíněné drobné nedostatky

předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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